
ATTO N. DD 23 DEL 05/01/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Municipio 3

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  DEGLI  SPAZI
SCOLASTICI DEL MUNICIPIO 3 IN ORARIO EXTRASCOLASTICO E IN VIA RESIDUALE PER IL
PERIODO NOVEMBRE 2021 - MAGGIO 2022

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Vezzoli Valentina - Area Municipio 3

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
2
3
.
I
.
 
-
 



IL DIRETTORE (Area Municipio 3)

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ la Delibera di Giunta Comunale n. 979 del 7 Giugno 2019 "Approvazione delle linee di indirizzo
generali per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico", che prevede di
"dare atto che sarà cura dei Municipi provvedere all'approvazione degli indirizzi specifici ed alla
conseguente gestione delle concessioni d'uso rilasciate";

✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n.1200 del 20/06/2019 di definizione della
procedura e delle relative indicazioni operative, regolamentare e amministrativo;

✔ la  determinazione dirigenziale  della  Direzione  Municipi  n.1321 del  20/02/2020 di  modifica  ed
integrazione alla precedente;

✔ le  deliberazioni  di  GM  n.  96  del  02/10/2019,  di  disposizione  degli  indirizzi  specifici  per  la
concessione in  uso degli  spazi  scolastici  in  orario extrascolastico nel  Municipio 3 e  n.  16 del
04.03.2020 di rimodulazione delle tariffe;

✔ la  deliberazione di  Giunta Municipale n.  88 del 23/9/2021 avente per oggetto:  "Linee guida di
dettaglio propedeutiche al bando per Spazi Scolastici in Orario Extrascolastico in Municipio 3";

✔ la determinazione dirigenziale n. 9496 di approvazione dell'avviso pubblico per la concessione in
uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico e in via residuale;

PRESUPPOSTO

• con Determinazione Dirigenziale n. 9496 è stato approvato l’avviso pubblico di cui all’oggetto;
• il sopra citato avviso pubblico è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano in data 8.11.2021 con

termine di scadenza per la presentazione delle domande fissato alle ore 12:00 del 22.11.2021;
• con successiva determinazione dirigenziale n. 10517 del 26.11.2021 è stato nominato il Gruppo di Lavoro

per la valutazione delle domande pervenute;

CONSIDERATO CHE

• entro il termine di scadenza dell'avviso pubblico sono pervenute n. 28 istanze, come da allegato A, parte
integrante della presente determina;

• il gruppo di lavoro, riunitosi il 14 e 15 dicembre ha considerato non ammissibili  due ulteriori istanze
pervenute oltre la scadenza fissata nell'avviso, rispettivamente alle ore 21.45 e 22.11 del 22 novembre e

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
2
3
.
I
.
 
-
 



protocollate il giorno successivo, come da allegato B, parte integrante della presente determina;
• parimenti il Gruppo di Lavoro ha ritenuto inammissibile una delle domande pervenute entro i termini in

quanto  gli  orari  richiesti  non  figuravano  tra  quelli  inseriti  a  bando:  PG  322213  del  18/11/2021  -
Associazione Atleti;

PRESO ATTO CHE

• il Gruppo di Lavoro ha considerato che, in numerosi casi, non fosse necessario procedere alla stesura di
una graduatoria in quanto risultava presente una sola domanda per il singolo spazio nella singola fascia
oraria; domanda pertanto accoglibile a seguito di conferma da parte dell'istituzione scolastica (ALL. C,
parte integrante della presente determina);

• sulla base dei criteri stabiliti nell'avviso pubblico, il gruppo di lavoro ha formulato le tre graduatorie, nei
singoli casi di sovrapposizione, come da allegati D, E ed F, parte integrante della presente determina;

• l'iter procedurale è documentato dal verbale depositato in atti PG 714278 del 31.12.2021 presso l'Area
Municipio 3;

• è stata verificata la conformità della presente determinazione alle citate disposizioni e la completezza delle
procedure adottate;

DETERMINA

1. di  approvare  i  lavori  del  Gruppo di  Lavoro come risultante  dal  verbale  citato,  depositato in  atti  PG
714278/2021 presso l'Area Municipio 3;

2. di prendere atto della diretta accoglibilità delle domande, di cui all'ALL. C, parte integrante della presente
determina, in quanto uniche pervenute in relazione al singolo spazio/orario;

3. di  approvare,  le  tre  graduatorie,  suddivise  in  base  ai  diversi  spazi  richiesti  (ALL.  D,  E,  F,  parte
integrante);

4. di dare atto che l'Area Municipio 3, in relazione ad ogni domanda accolta provvederà a richiedere il
parere dell'istituto scolastico coinvolto;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di
Milano.

IL DIRETTORE (Area Municipio 3)
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

   

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
2
3
.
I
.
 
-
 



NUM ASSOCIAZIONE NUMERO PG
PROTOCOLLATO

IN DATA
ORA SCUOLA PLESSO PALESTRA / AULA

1
A.L.S.E.R. FITNESS 

DILETTANTISTICA
606614 11/11/2021 10:16 IC STOPPANI VIA STOPPANI, 1 PALESTRA I° PIANO 240 MQ

2
A.L.S.E.R. FITNESS 

DILETTANTISTICA
605508 11/11/2021 10:16 IC STOPPANI BACONE - VIA MATTEUCCI, 3 PALESTRA 364 MQ

3 POLISPORTIVA TUMMINELLI 623873 18/11/2021 14:19 IC STOPPANI BACONE - VIA MATTEUCCI, 3 PALESTRA 364 MQ

4
ASSOCIAZIONE ATLETI

SPORTIVA 
622213 18/11/2021 09:29 IC STOPPANI

STOPPANI

BACONE

5 S.G. PRO PATRIA 1883 623998 18/11/2021 14:49 IC GALLI E. TOTI - VIA CIMA. 15 PALESTRA 201 MQ

6 S.G. PRO PATRIA 1883 624047 18/11/2021 14:54 IC SCARPA SCARPA - VIA CLERICETTI, 22 PALESTRA 290 MQ

7 S.G. PRO PATRIA 1883 624072 18/11/2021 14.56 IC GALLI NOLLI ARQUATI - VIALE ROMAGNA 16/18 PALESTRA INFERIORE 91 MQ

8 S.G. PRO PATRIA 1883 624092 18/11/2021 14:58 IC GALLI BONETTI - VIA TAJANI, 15 PALESTRA 204 MQ

9 SPAZIO IREOS 625843 19/11/2021  10:29 IC SCARPA CAIROLI - VIA PASCAL, 35 PALESTRA 225 MQ

10 QUINDICIZERO 625932 19/11/2021 10:41 IC STOPPANI CATERINA DA SIENA - VIA MONTEVERDI, 8 PALESTRA 801 MQ

11 HELIOS MUSIC 631598 22/11/2021 12:04 IC GALVANI VIA CASATI, 6 AULA 64 MQ

12 HELIOS MUSIC 631650 22/11/2021 12:14 IC SCARPA VIA CLERICETTI, 22 AULA 40 MQ

13 HELIOS MUSIC 631703 22/11/2021 12:25 IC SCARPA MORANTE - VIA PINI, 3 AULA 48 MQ

14 HELIOS MUSIC 631714 22/11/2021 12:28 IC GALLI NOLLI ARQUATI - VIALE ROMAGNA 16/18 AULA 45 MQ

15 L'ACCADEMIA ASD 631243 22/11/2021 11:01 IC LEONARDO DA VINCI PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 2 PALESTRA EST 200 MQ

16 A.S.D. JUDO CLUB SEGRATE 630427 22/11/2021  08:26 IC PISACANE VIA PISACANE, 9 PALESTRA 172 MQ

17 A.S.D. JUDO CLUB SEGRATE 630401 22/11/2021 08:02 IC STOPPANI BACONE - VIA MATTEUCCI, 3 AULA TATAMI

18 CASA DELLO STUDENTE 631473 22/11/2021 11:44
IC SCARPA

CAIROLI
AULA 42 MQ

19 SPORTING MILANO ASD 631391 22/11/2021 11:31 IC GALVANI VIA CASATI, 6
SALONE 300 MQ

20 SPORTING MILANO ASD 631416 22/11/2021 11:35  IC PISACANE PISACANE PALESTRA 172 MQ

21 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631054 22/11/2021  10:29  IC GALLI BONETTI - VIA TAJANI, 12 PALESTRA 204 MQ

22 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631133 22/11/2021 10:43  IC PISACANE VIA PISACANE, 9 PALESTRA 303 MQ

23 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631113 22/11/2021 10:40  IC PISACANE VIA PISACANE, 9 PALESTRA 172 MQ

24 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631157 22/11/2021 10:47  IC PISACANE LOCATELLI ORIANI - VIA PISACANE, 13 PALESTRA 419 MQ

25 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631081 22/11/2021 10:33 IC GALVANI VIA CASATI, 6 PALESTRA 392 MQ

26 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631089 22/11/2021 10:36 IC GALLI NOLLI ARQUATI - VIALE ROMAGNA 16/18 PALESTRA 273 MQ

27 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631195 22/11/2021 10:54 IC QUINTINO DI VONA QUINTINO DI VONA - VIA SACCHINI, 34 PALESTRA 1° PIANO 188 MQ

28 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631267 22/11/2021 11:03 IC QUINTINO DI VONA TITO SPERI - VIA PORPORA, 11 PALESTRA 101 MQ

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
2
3
.
I
.
 
-
 



ASSOCIAZIONE NUMERO PG
PROTOCOLLATO

IN DATA
ORA SCUOLA PLESSO PALESTRA / AULA

QUA BASKET 633720 23/11/2021 08:48 IC QUINTINO DI VONA QUINTINO DI VONA - VIA SACCHINI, 34 PALESTRA PIANO TERRA 188 MQ

QUA BASKET 633804 23/11/2021 09:09 IC STOPPANI VIA STOPPANI, 1 PALESTRA PIANO terra 240 MQ

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
2
3
.
I
.
 
-
 



NUM ASSOCIAZIONE
NUMERO 

PG

PROTOCOLLATO

IN DATA
ORA SCUOLA PLESSO PALESTRA / AULA

1 A.S.D. JUDO CLUB SEGRATE 630401 22/11/2021 08:02 IC STOPPANI BACONE - VIA MATTEUCCI, 3 AULA MOTORIA < 200 MQ

2 HELIOS MUSIC 631703 22/11/2021 12:25 IC SCARPA MORANTE - VIA PINI, 3 AULA 48 MQ

3 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631089 22/11/2021 10:36 IC GALLI NOLLI ARQUATI - VIALE ROMAGNA 16/18 PALESTRA 273 MQ

4 HELIOS MUSIC 631714 22/11/2021 12:28 IC GALLI NOLLI ARQUATI - VIALE ROMAGNA 16/18 AULA 45 MQ

5
A.L.S.E.R. FITNESS 

DILETTANTISTICA
606614 11/11/2021 10:16 IC STOPPANI VIA STOPPANI, 1 PALESTRA I° PIANO 240 MQ

6 S.G. PRO PATRIA 1883 623998 18/11/2021 14:49 IC GALLI E. TOTI - VIA CIMA. 15 PALESTRA 201 MQ

7 S.G. PRO PATRIA 1883 624047 18/11/2021 14:54 IC SCARPA SCARPA - VIA CLERICETTI, 22 PALESTRA 290 MQ

8 S.G. PRO PATRIA 1883 624072 18/11/2021 14.56 IC GALLI NOLLI ARQUATI - VIALE ROMAGNA 16/18 PALESTRA INFERIORE 91 MQ

9 SPAZIO IREOS 625843 19/11/2021  10:29 IC SCARPA CAIROLI - VIA PASCAL, 35 PALESTRA 225 MQ

10 QUINDICIZERO 625932 19/11/2021 10:41 IC STOPPANI CATERINA DA SIENA - VIA MONTEVERDI, 8 PALESTRA 801 MQ

11 HELIOS MUSIC 631598 22/11/2021 12:04 IC GALVANI VIA CASATI, 6 AULA 64 MQ

12 HELIOS MUSIC 631650 22/11/2021 12:14 IC SCARPA VIA CLERICETTI, 22 AULA 40 MQ

13 L'ACCADEMIA ASD 631243 22/11/2021 11:01
IC LEONARDO 

DA VINCI
PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 2 PALESTRA EST 200 MQ

14 CASA DELLO STUDENTE 631473 22/11/2021 11:44 IC SCARPA CAIROLI AULA 42 MQ

15 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631157 22/11/2021 10:47  IC PISACANE LOCATELLI ORIANI - VIA PISACANE, 13 PALESTRA 419 MQ

16 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631195 22/11/2021 10:54
IC QUINTINO DI 

VONA
QUINTINO DI VONA - VIA SACCHINI, 34 PALESTRA 1° PIANO 188 MQ

17 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631267 22/11/2021 11:03
IC QUINTINO DI 

VONA
TITO SPERI - VIA PORPORA, 11 PALESTRA 101 MQ

18 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631133 22/11/2021 10:43  IC PISACANE VIA Pisacane, 9 palestra 303 mq

19 SPORTING MILANO ASD 631391 22/11/2021 11:31 IC GALVANI VIA CASATI, 6
SALONE 300 MQ

20 ASD PRO PATRIA VOLLEY 631081 22/11/2021 10:33 IC GALVANI VIA CASATI, 6 PALESTRA 392 MQ

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
2
3
.
I
.
 
-
 



I.C. PISACANE palestra 172 MQ primaria Pisacane

ORDINE
ASSOCIAZIONE NUMERO PG

PROTOCOLLATO

IN DATA
ORA DEBITI

Rinuncia dopo 

assegnazione

partecipazione 

tavolo sport 
Affiliaziazione Coni

Radicamento 

sul territorio

Continuità 

offerta

1
A.S.D. JUDO CLUB 

SEGRATE
630427 22/11/2021  08:26 NO NO NO SI SI SI

2 SPORTING MILANO ASD 631416 22/11/2021 11:35 NO NO NO SI SI SI

3
ASD PRO PATRIA 

VOLLEY
631113 22/11/2021 10:40 NO NO NO SI SI SI

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
2
3
.
I
.
 
-
 



I.C. GUIDO GALLI palestra 204 MQ primaria Bonetti

ORDINE
ASSOCIAZIONE NUMERO PG

PROTOCOLLATO

IN DATA
ORA DEBITI

Rinuncia dopo 

assegnazione

partecipazione 

tavolo sport 
Affiliaziazione Coni

Radicamento 

sul territorio

Continuità 

offerta

1 S.G. PRO PATRIA 1883 624092 18/11/2021 14:58 NO NO SI SI SI SI

2
ASD PRO PATRIA 

VOLLEY
631054 22/11/2021  10:29 NO NO NO SI SI SI

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
2
3
.
I
.
 
-
 



I.C. STOPPANI palestra 364 MQ primaria Bacone

ORDINE
ASSOCIAZIONE NUMERO PG

PROTOCOLLATO

IN DATA
ORA DEBITI

Rinuncia dopo 

assegnazione

partecipazione 

tavolo sport 
Affiliaziazione Coni

Radicamento 

sul territorio

Continuità 

offerta

1
POLISPORTIVA 

TUMMINELLI
623873 18/11/2021 14:19 NO NO SI SI SI SI

2
A.L.S.E.R. FITNESS 

DILETTANTISTICA
605508 11/11/2021 10:16 NO parziale rinuncia NO SI SI SI

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
0
2
3
.
I
.
 
-
 


